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bilan 4x4x16 sm o’lchamdagi standart namunalardagi tajriba partiyalari bo’yicha aniqlanadi. 

Gidratlanish darajasi, sement hamirinig normal quyuqlanishi, zichligi va qotish vaqti, 

qo’shimchalarning gidravlik faolligi, sementlarning mustahkamlik xususiyatlari GOST 310.4-81, 

310-89 bo’yicha standart usullar bilan aniqlanadi. 

 
1.1-rаsm. Pоrtlаndsementning namunalarining 40x40x160 mm o’lchamdagi qoliplarga 

qoliblash. 
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Annotatsiya: Bu maqolada chaqiqtosh mastikali asfaltbeton qorishmasiga qo’shiladigan 

qo’shimchalarning suv shimuvchanligi bo’yicha mustahkamligi TOPCEL qo’shimchasining suv 

shimuvchanligi bo’yicha mustahkamligi bilan solishtirilgan diagrammalari keltirilgan. 
Аннотация: В работе представлены графики сравнения водопоглащающей прочности 

добавок, вводимых в известняково-мастичный асфальтобетон, с водопоглащающей 

способностью добавки TOPCEL. 

Abstract: This paper presents graphs comparing the water-absorbing strength of admixtures added 
to limestone mastic asphalt concrete mix with the water-absorbing strength of TOPCEL admixture. 

Tayanch so’zlar: Chaqiqtosh-mastikali asfaltbeton, qo’shimchalar, topcel, suv shimuvchanlik. 
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Kirish qismi. Transport kommunikatsiyalarini rivojlantirish va ularning foydalanish 

holatini yaxshilash, hamda, iqtisodiyotni rivojlantirishda eng dolzarb vazifalardan hisoblanadi. 

Bugungi kunda umumiy foydalanishdagi avtomobil yoʻllarining 52% asfaltbeton qoplamali 

bo’lib, qoplamalardan foydalanishning koʻp yillik tajribasi shuni koʻrsatadiki, ba’zi hollarda ular 

me’yorda belgilangan xizmat muddatiga yetib bormaydi. Oʻtgan davr mobaynida, chaqiqtosh-

mastikali asfaltbeton (ChMA) ishlatishda, qalin yuzasi boʻlgan yoʻl sirtlarining yuqori 

qatlamlarini qurishda xorijiy va mahalliy tajriba ortdi. Qoplama yoʻl texnologiyasini ishlab 

chiqish istiqbolli yoʻnalishining eng muhim jihatlarini aks ettiradi. 

Asosiy qism. Soʻnggi 10 yil ichida Rossiyada chaqiqtosh-mastikali asfaltbeton yuk tashish 

zichligi yuqori boʻlgan  yoʻllarda tobora keng foydalanilmoqda. Ushbu materialning afzalligi 

uning oʻziga xos transport va ekspluatatsion ishlashi, jumladan, qulay va ishonchli yurish sifati, 

tashqi taʼsirlarga chidamliligi, qatlamning barqarorligi va mustahkamligi bilan ajralib turadi. 

Chaqiqtosh-mastikali asfaltbeton qorishmasining asosiy xossalarini yaxshilashga xizmat qiluvchi 

material bu - maxsus qoʻshimchalardir.  

Hozirgi vaqtda VIATOP66 nomi bilan tolaga (sellyuloza) asoslangan mahsulot ishlab 

chiqarilmoqda. Bundan tashqari, masalan, Topcel singari tolali granula bilan solishtirilganda 

majburiy moddalarning oqishiga yoʻl qoʻymaslik uchun taxminan 50% qoʻshimcha moddalar 

qoʻshiladi. Shu bilan birga Topcel yordamida tayyorlangan chaqiqtosh-mastikali asfaltbeton 

qorishmasi oddiy asfaltbeton qorishmasiga nisbatan 15-20% ga qimmat, Viatop66 bilan 

tayyorlangan qorishmaga nisbatan 30% arzon boʻladi.  

Moyli tolalardan (xrizopro, shisha tolasi, diabaz tolasi va boshqalar) chaqiqtosh-mastikali 

asfaltbeton qorishmasi ishlab chiqarish uchun qoʻllaniladi. Shulardan biri - Xrizoprodir. 

Xrizoproning bir qator afzalliklari bor. Bular, xriltil tolasi suv bilan taʼsirlashmaydi, bu esa taʼsir 

muddatini oshiradi, asfaltbeton mustahkamligini oshiradi, hamda issiqlikni oʻzida saqlab turish 

qobiliyatiga ega. 

Topcel – bu sellyuloza chiqindisi hisoblanadi. ChMA qorishmasi tarkibida Topcel 

qoʻshimchasining asosiy vazifasi bitum va boshqa toʻldiruvchilarning oqib ketishini oldini olish 

uchun ishlatiladi.  

Topsel qoʻshimchasining afzalliklari: oʻziga havodagi namlikni oʻtkazmasligi, 250 °C 

haroratgacha chidamli, ishlash jarayonida xavfsiz, ochiq havoda ham tashqi ta’sirlarga chidamli, 

qorishmani aralashtirish paytida tez eriydi. 

Asfaltbeton qorishmalaridan farqli oʻlaroq, ГОСT 9128-2013 ChMA ogʻirligi 1% gacha 

oʻlchamga ega boʻlgan chaqiqtosh va bitum (80% va 7,5% gacha) bilan ajralib turadi. Ushbu 

miqdordagi bitumni chaqiqtosh yuzasiga, ayniqsa ishlab chiqarish bosqichida ushlab turish 

uchun aralashmada stabillashadigan qoʻshimchalari boʻlishi kerak. ChMA tayyorlash va 

joylashtirish jarayoni texnologik hisoblanadi va qoʻshimchani oziqlantirish va tozalash uchun 

laboratoriya jihozlardan tashqari maxsus texnikani talab qilmaydi. Asl tarkibiy kompozitsion 

materialni yupqa qatlamlarda mexanizatsiyalashgan tarzda yotqizish imkonini beradi.  

Bu kvadrat metr uchun har bir aralashmaning oʻziga xos sarfini kamaytiradi. Shu sababli 

an’anaviy asfaltbeton bilan solishtirganda, ChMA qimmatroq xom ashyolardan tayyorlangan 

boʻlsada, foydali boʻladi. ChMA ning shubhasiz afzalligi qoplamani ta’mirlash va texnik xizmat 

koʻrsatish xarajatlarining past darajasidir. Topcel qoʻshimchasi yordamida tayyorlangan 

chaqiqtosh-mastikali asfaltbeton qorishmasining ChMA-15 va ChMA-10 turlarining suv 

shimuvchanligiga boʻlgan mustahkamligi quyidagi diagrammalarda keltirilgan. 

Xulosa: Chaqiqtosh mastikali asfaltbeton tarkibiga maxsus qo’shimchalar qo’shib, suv 

shimuvchanligi bo’yicha sinov o’tkazilganda, Topcel qo’shimchasi ancha yaxshi natija berdi.   
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ChMA-15 uzoq muddat suv shimgandan 

keyingi suvga chidamliligi 
ChMA-15 suv shimuvchanlik, % 

  

ChMA-15 uzoq muddat suv shimgandan 

keyingi suvga chidamliligi 
ChMA-10 suv shimuvchanlik, % 

Adabiyotlar: 
          1. Jumanov, I., & Botirov, I. (2022). CHAQIQTOSH MASTIKALI ASFALTBETON 

QORISHMASINING FIZIK-MEXANIK XOSSALARINI ANIQLASH. Solution of social problems in 

management and economy, 1(6), 20-27. 
2. Shaxidov A.F., Amirov T.J. “Asfaltbeton qoplamali yoʻl toʻshamalaridagi buzilishlarning 

toʻplanishi”. Arxitektura. Qurilish. Dizayn. Ilmiy-amaliy jurnal. Tashkent -2019. Maxsus son. 

          3. ГОСТ 12801-98 Материалы на основе органических вяжущих для дорожного и 
аэродромного строительства. Методы испытаний. - Введ. 1999-01-01. - М.: Госстрой России, ГУП 

ЦПП, 1999. 
 

UDK 691.54 

KUL-SHLAKLI ARALASHMASIDAN QURILISH MATERIALLARINI ISHLAB 

CHIQARISHDA QO’LLASH 

MUSTAFAQULOV JAVOHIR RAHMONQUL O’G’LI  

(JIZZAX POLITEXNIKA INSTITUTI)  

 
Annotatsiya. Kul va shlak chiqindilarining tasnifi qoida tariqasida, yondirilgan ko’mir turiga, 

yonish usuliga, alanganing haroratiga, kulni tozalash usuliga, IESda kulni yig’ish va saqlashga bog’liq. 

Abstract. The classification of ash and slag waste, as a rule, depends on the type of coal burned, 

the method of combustion, the temperature of the flame, the method of ash cleaning, and the collection 
and storage of ash in the thermal power plant. 

Абстрактный. Классификация золошлаковых отходов, как правило, зависит от вида 

сжигаемого угля, способа сжигания, температуры пламени, способа очистки золы, а также 
сбора и хранения золы на ТЭЦ. 

Kalit so’zlar: Kul, kul-shlak, sement, bog’lovchi material, energiya tejamkor, sanoat chiqindisi. 

Key words: Ash, ash-slag, cement, binding material, energy-efficient, industrial waste. 
Ключевые слова: зола, золошлак, цемент, вяжущее вещество, энергоэффективность, 

промышленные отходы. 
 

Kirish qismi. Jaxonda zamonaviy qurilish materiallari ishlab chiqarishda yoqilg’i-

energetika resurslaridan samarali foydalanishda yuzaga kelayotgan muammolar natijasida 

sementga muqobil bog’lovchi moddalarga, xususan, kuydirilmasdan olingan ishqorli 


